
 
 
 

COMUNE DI PONTBOSET 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 75 
 

OGGETTO:  
 
"APPROVAZIONE DELL’ALIENAZIONE MEDIANTE ASTA PUBBLICA DEL MEZZO COMUNALE 
“AUTOCARRO AD USO OPERAI COMUNALI MOD. EVOCROSS 4 PICKUP – CILINDRATA 2000 
TURBODIESEL E DETERMINAZIONE DELLA BASE D’ASTA.".- 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque  addì sedici del mese di dicembre alle ore  diciannove e minuti  
zero nella sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero per oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano : 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
CHANOUX ILO CLAUDIO - Sindaco  Sì 
LAROCCA MARCO - Vice Sindaco  Sì 
VUILLERMOZ ARIANNA - Assessore  Sì 
ROSA MASSIMO - Assessore Sì 
MAZZA LUCA - Assessore Sì 
  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale ROLLANDOZ PAOLA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor CHANOUX ILO CLAUDIO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



OGGETTO:"APPROVAZIONE DELL’ALIENAZIONE MEDIANTE ASTA PUBBLICA 
DEL MEZZO COMUNALE “AUTOCARRO AD USO OPERAI COMUNALI MOD. 
EVOCROSS 4 PICKUP – CILINDRATA 2000 TURBODIESEL E DETERMINAZIONE 
DELLA BASE D’ASTA.".- 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, e smei; 
· la lr 54/1998 e smei; 
· lo Statuto Comunale vigente; 
· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 49 del 14.12.2017; 
· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22.04.2021 avente ad oggetto: 

"Conferimento degli incarichi di Segretario comunale dell'ambito territoriale sovracomunale di Hône, 
Bard, Champorcher e Pontboset: espressione parere vincolante ai sensi dell'art. 24 della convenzione 
quadro e definizione delle competenze da attribuire ai nuovi segretari"; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04.05.2021 recante ad oggetto: "Conferimento 
dell'incarico di Segretario e adempimenti connessi alle Sig.re Paola ROLLANDOZ e Laura MORELLI 
con decorrenza dal 06.05.2021 dei comuni convenzionati di Hône, Bard, Champorcher e Pontboset"; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 10.04.2025, con la quale è stato approvato il rendiconto 
per l’esercizio finanziario 2024; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 17.12.2024 all’oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione pluriennale per il triennio 2025/2027, del DUPS e dei suoi allegati"; 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 17.12.2024 all’oggetto: “Approvazione del documento 
equivalente al PEG e assegnazione delle quote di bilancio triennale 2025/2027 ai responsabili di spesa”;   

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 in data 04.05.2021 con il quale, tra l’altro, i due 
Segretari comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di 
contabilità, organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con il 
verbale di deliberazione della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 1 del 13.01.2025 ad oggetto: “Nomina dei 
responsabili dell’ufficio unico associato “Edilizia pubblica e privata” costituito tra i Comuni 
convenzionati di Hône, Bard, Champorcher e Pontboset”, con il quale, tra l’altro, l’Ing. Elisa FAVRE è 
stata nominata Responsabile dell’ufficio unico associato “Edilizia pubblica e privata” costituito tra i 
Comuni convenzionati di Hône, Bard, Champorcher e Pontboset con decorrenza dal mese di gennaio 
2025; 

· il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 
PREMESSO che il Comune di Pontboset è proprietario del mezzo comunale Autocarro ad uso operai 
comunali mod. Evocross 4 Pickup, cilindrata 2000 turbodiesel, acquistato con determinazione del 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 86 del 16.06.2023, al costo di € 26.341,80 oltre IVA, per un totale 
complessivo di € 32.137,00; 
 
CONSIDERATO che il suddetto mezzo, pur risultando in buono stato di conservazione e con un 
chilometraggio contenuto pari a circa 7.000 km, non si è dimostrato pienamente rispondente alle esigenze 
operative dell’Ente; 
 
ATTESO che il territorio comunale di Pontboset è caratterizzato da un’estensione territoriale contenuta, da 
viabilità prevalentemente montana e da interventi manutentivi ordinari che richiedono mezzi di dimensioni e 
caratteristiche differenti rispetto a quelle del veicolo in oggetto; 
 
CONSIDERATO altresì che l’autocarro sopra descritto risulta poco utilizzabile e scarsamente funzionale per 
le specifiche necessità operative del personale comunale, comportando pertanto costi di gestione, 
assicurazione e manutenzione non proporzionati all’effettivo utilizzo; 
 



CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dei principi di sana gestione finanziaria, economicità, efficacia ed 
efficienza dell’azione amministrativa, cui sono tenuti gli enti locali, nonché dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000 in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile, l’Ente è tenuto a verificare la 
congruità e l’effettiva utilità dei beni strumentali di proprietà; 
 
ATTESO che il mantenimento in dotazione di un bene mobile che risulta sottoutilizzato o non 
adeguatamente rispondente alle esigenze operative dell’Ente può configurare un impiego non ottimale delle 
risorse pubbliche, con conseguente esposizione a rilievi in sede di controllo da parte degli organi competenti; 
 
RITENUTO pertanto che l’alienazione del mezzo in oggetto, ancora in buono stato di conservazione e con 
ridotto chilometraggio, consenta di evitare ulteriori costi di gestione, manutenzione, assicurazione e 
ammortamento, prevenendo possibili profili di antieconomicità e garantendo una gestione prudente e 
responsabile del patrimonio comunale, in coerenza con gli indirizzi della giurisprudenza contabile in materia 
di corretta amministrazione dei beni pubblici; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’alienazione del mezzo al fine di: 
 razionalizzare il parco mezzi comunale; 
 ridurre i costi di gestione a carico del bilancio comunale; 
 reperire risorse finanziarie da destinare ad altri interventi o all’eventuale acquisto di mezzi più idonei alle 

esigenze del territorio; 
 
DATO ATTO che, a seguito di indagini di mercato e valutazioni comparative effettuate su mezzi analoghi 
per tipologia, anzianità e stato d’uso, è stato stimato un valore congruo di alienazione pari a € 23.000,00, con 
rialzo minimo di € 500,00, ritenuto adeguato quale base d’asta; 
 
RITENUTO di procedere all’alienazione del mezzo mediante asta pubblica, quale modalità idonea a 
garantire trasparenza, imparzialità e parità di trattamento tra i potenziali offerenti, nel rispetto della 
normativa vigente; 
 
CON il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta reso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 267/2000-TUEL e dell’art. 5, comma 1 lett. a) 
del vigente Regolamento di contabilità; 
CON il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della proposta reso dal responsabile del servizio 
interessato ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs 267/200-TUEL e dell’art. 49/bis, comma 2, del l.r. 
54/98. 
CON il parere favorevole in tema di legittimità della proposta, ad opera del Segretario comunale, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 9 lett. d) della L.R. 46/1998 e dell’art. 49bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e 
successive modificazioni; 
 
CON VOTAZIONE unanime favorevole espressa in forma palese 
 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE, per le ragioni di cui in premessa, l’alienazione mediante asta pubblica del mezzo 
comunale Autocarro ad uso operai comunali mod. Evocross 4 Pickup – cilindrata 2000 turbodiesel, di 
proprietà del Comune di Pontboset. 

 

2. DI STABILIRE quale base d’asta per la vendita del mezzo l’importo di € 23.000,00, con rialzo minimo 
di € 500,00, determinato sulla base delle indagini di mercato effettuate; 

 

3. DI DARE ATTO che l’alienazione è motivata dalla scarsa funzionalità del mezzo rispetto alle esigenze 
operative dell’Ente, dalla limitata estensione del territorio comunale e dalla necessità di razionalizzare il 
parco veicoli comunale; 

 



4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio competente l’adozione di tutti gli atti conseguenti e 
necessari all’attuazione del presente provvedimento, compresa la predisposizione e pubblicazione 
dell’avviso d’asta, la gestione della procedura di vendita e l’introito delle somme derivanti 
dall’alienazione; 

 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 CHANOUX ILO CLAUDIO  ROLLANDOZ PAOLA 
 
 
 
 
 
  

 
 
 


